
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 06.09.2013  
N° Generale:  165 
N° Settoriale:  51 

 
OGGETTO: APPALTO SERVIZIO NOLEGGIO ATTREZZATURE DA GIOCO.            
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale gestisce il servizio “Piedibus”. Il servizio è 
finalizzato a: 

- favorire la socializzazione fra bambini e fra gli adulti; 
- aumentare la consapevolezza di appartenenza ad una comunità che ha cura dei ragazzi e 

delle famiglie; 
- diminuire il traffico negli orari di ingresso e uscita dalla scuola, migliorando la qualità 

dell’aria e di vita degli abitanti; 
- promuovere l’attività fisica in luogo dell’uso delle auto; 

CONSIDERATO che l’elemento essenziale per il funzionamento del servizio è rappresentato 
dall’ausilio degli accompagnatori volontari, che assistono i bambini nel tragitto  tra fermata e 
scuola, per l’intero anno scolastico; 
DATO ATTO che costituisce intenzione dell’Amministrazione Comunale promuovere un 
pomeriggio conviviale, finalizzato al ringraziamento, per la preziosa attività di volontariato prestata, 
degli accompagnatori volontari e volta a sensibilizzare la fruizione del servizio da parte degli attuali 
e potenziali fruitori del medesimo; 
RILEVATO che la predetta iniziativa comporta il noleggio di attrezzatura da gioco denominata 
“Calcetto scivoloso”; 
VISTO:  

- l’articolo 26, comma 3, della Legge 23.12.1999 n. 488 che prescrive per le amministrazioni 
pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip ed intendano espletare autonome 
procedure di gara per l’acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle 
predette convenzioni, l’obbligo di utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 2961 che prevede, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

ACCERTATA, sulla base delle verifiche istruttorie effettuate dal responsabile del procedimento,  
l’assenza del servizio in oggetto nell’ambito delle convenzioni attive (CONSIP) e del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e della centrale di committenza regionale 
(ARCA Agenzia Regionale Centrale Acquisti);  
                                                           
1 Comma così modificato prima dal comma 2 dell’art. 7, D.L. 7 maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione 6 
luglio 2012, n. 94, e poi dai nn. 1) e 2) della lettera a) e dalla lettera b) del comma 149 dell’art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, a 
decorrere dal 1° gennaio 2013, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 561, della medesima legge n. 228/2012. 



 

 

RITENUTO, pertanto, di attivare un’autonoma procedura  d’acquisto; 
PRECISATO,  ai sensi dell’articolo 192  Del D.Lgs 267/2000 che: 

a) Il fine che si intende perseguire è la promozione di un  pomeriggio conviviale, finalizzato al 
ringraziamento, per la preziosa attività di volontariato prestata, degli accompagnatori 
volontari del servizio “Piedibus” e la sensibilizzazione alla fruizione del servizio da parte 
degli attuali e potenziali fruitori del medesimo; 

b) L’oggetto del contratto che si intende stipulare si riferisce alla fornitura di attrezzature gioco 
(Calcetto scivoloso) per allietare i presenti al pomeriggio conviviale; 

c) Clausole essenziali del contratto: noleggio di area gioco in struttura gonfiabile cosparsa di 
sapone neutro (dimensioni m. 9,30 x 18,35 x m. 2,65), per la giornata del 14 settembre 2013 
presso la sede della biblioteca comunale in Viale Vittorio Veneto 2 – Trescore Cremasco; 

d) Modalità di scelta del contraente: art. 125,  comma 11°, del codice dei contratti pubblici           
(D. Lgs. N. 163/2006) che consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in 
fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00; 

DATO ATTO  che la ditta “Eurogiochi S.r.l.” di Casale sul Sile (TV) ha inoltrato preventivo di 
offerta, in relazione al noleggio della predetta attrezzatura da gioco, per un importo di € 350,00 + 
IVA 21% (€ 73,50) per un totale di € 423,50; 
ACCERTATO che il servizio oggetto del presente provvedimento, rientra nei limiti di valore e nelle 
categorie merceologiche elencate dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni 
e servizi, in conformità all’art. 125, comma 10 del d.lgs. n. 163/2006 e all’art. 330 del D.P.R. n. 
207/2010; 
VALUTATA  la suddetta offerta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
RITENUTO di procedere al conferimento dell’appalto; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici); 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta “Eurogiochi S.r.l.” di Casale sul Sile (TV) il servizio di  noleggio della 
predetta attrezzatura da gioco, per un importo di € 350,00 + IVA 21% (€ 73,50) per un totale 
di € 423,50;  

2. di dare atto che: 

- in relazione al presente atto di acquisto  è stato accertato il rispetto della 
programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 
78/2009; 

- la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e nella fattispecie la commessa in questione è 
identificata dal CIG Z12OB5CFC8; 

- il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte dall’Amministrazione 
Comunale al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di 
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

- l’affidamento riguarda un servizio per cui non è necessaria l’elaborazione del  DUVRI 
di cui all’art. 26, comma 3-bis del D.lgs. n. 81/2008, rilevando, quindi, che non 
dovranno essere sostenuti costi per la sicurezza; 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 423,50 imputandola  all’intervento 1.10.01.03 
capitolo 10111 del bilancio 2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 06.09.2013 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 423,50 impegno n. 352/2013  
Trescore Cremasco lì, 06.09.2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 07.09.2013 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  07.09.2013 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


